№ 1-172/2025 

66RS0007-01-2024-004018-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 февраля 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Зюзиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Прямининой А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Плясова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 11 октября 2023 года Первоуральским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев; постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 19 февраля 2024 года условное осуждение по приговору от 11 октября 2023 года отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 06 ноября 2023 года,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 08 ноября 2023 года, 

содержался под стражей – с 26 июня 2024 года до 12 июля 2024 года, 

копию обвинительного акта получил 27 апреля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

04.11.2023 около 19 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося в микрорайоне «Уктус» в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, точное место не установлено, возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, реализуя который он, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, в указанное время того же дня, находясь в вышеуказанном месте, с принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 8Т» посредством сети «Интернет» через установленное приложение браузера «Орега», используя виртуальную сеть «VPN» зашел на неустановленный сайт, осуществляющий продажу наркотических средств, на котором нашел контакт бота с именем «Tripmaster», через который около 20 час. 00 мин. 04.11.2023 путем переписки договорился с неустановленным лицом (далее по тексту - неизвестным) о незаконном приобретении для личного употребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 0,69г., что является значительным размером, стоимостью 2400 рублей.

После этого, в указанное время того же дня, ФИО1 с принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 8Т» через установленное на нем приложение банка «Тинькофф», перевел денежные средства в сумме 2400 рублей на указанный неизвестным неустановленный дознанием номер карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое им вышеуказанное наркотическое средство, после чего ему на вышеуказанный сотовый телефон марки «Redmi 8Т» от неизвестного поступило сообщение с фотографией и географическими координатами Широта № Долгота № места нахождения «тайника» с наркотическим средством, которое находилось в кустарнике в 50 метрах от дома № 119 по ул. Щербакова в Чкаловском районе г.Екатеринбурга.

05.11.2023 около 14 час. 20 мин. ФИО1 приехал к дому № 119 по ул. Щербакова в Чкаловском районе г.Екатеринбурга и пешком направился к месту тайника с наркотическим средством, где в 14 час. 30 мин. того же дня, находясь на расстоянии 50 метров от дома № 119 по улице Щербакова в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, в снегу возле кустов и сухой травы согласно вышеуказанных географических координат, обнаружил закладку в виде свертка обмотанного изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с находящимся внутри пакетом из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,34 г и закладку в виде свертка обмотанного изолентой черного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной пленки, запаянный термическим способом с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,35 г, всего общей массой 0,69 г, что является значительным размером, которые взял себе тем самым, незаконно приобрел у неизвестного вышеуказанное наркотическое средство. В последующем ФИО1 развернул вышеуказанные свертки, перемотанные изолентой черного цвета, найденные им ранее, достал из них пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» и пакет из неокрашенной полимерной пленки, запаянный термическим способом каждый с вышеуказанным наркотическим средством, которые положил в левый карман куртки надетой на нем, где незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,69 г, при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

05.11.2023 около 14 час. 45 мин. ФИО1 находился возле дома № 25 по ул. Прониной в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, где к нему подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, для проверки документов. В ходе проверки документов сотрудниками полиции было принято решение, доставить ФИО1 в ОП № 13 УМВД России по г.Екатеринбургу по адресу ул. Инженерная, 54 в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, для проведения личного досмотра.

В этот же день в период времени с 15 час. 55 мин. по 16 час. 05 мин. в помещении ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу ул. Инженерная, 54 в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты пакет из неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,34 г и пакет из неокрашенной полимерной пленки, запаянный термическим способом с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,35 г, всего общей массой 0,69 г, что является значительным размером, принадлежащим ФИО1, незаконно приобретенным и хранимым последним при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта 7164 от 09.11.2023, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1,2) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,32 г - объект №1, 0,33 г - объект №2. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества в представленном виде от объектов №№1,2. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества в представленном виде от объектов №№1,2.

Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составила 0,69г.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ включенные в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (в редакции постановления РФ № 1134 от 10.07.2023г.) - 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. № 1002 (с изменениями и дополнениями введено Постановлением Правительства РФ № 1134 от 10.07.2023г.) значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,2 гр., крупным размером - любое его количество массой свыше 1 гр., а особо крупным размером - любое его количество массой свыше 200 гр. Количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,69 гр. относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ранее ходатайство подтвердил, и вновь заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке, поскольку он обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в предъявленном обвинении признает полностью. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены судом и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

Судом постановлено о применении по делу особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения в совершении преступления, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступления является умышленным, относятся к категории небольшой тяжести.

Учитываются судом и данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительство и работы, характеризуется исключительно положительно как соседями, по месту работы, по месту отбывания наказания, так и допрошенной в судебном заседании матерью ФИО, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 27.03.2024 № 1-0594-24 в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не обнаруживал каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности. ФИО1 не является больным наркоманией, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании обстоятельств приобретения им наркотического средства в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе осмотра места происшествия. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, и близких ему лиц, в том числе родителей, имеющих хронические заболевания, участие в воспитании и содержании ребенка, оказание родным материальной и иной посильной помощи, оказание помощи соседке преклонного возраста, принесение в судебном заседании публичных извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, поскольку на момент совершения преступления условное осуждение по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 11.10.2023 не было отменено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд считает, что предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений - могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ.

Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенное преступление, в связи с чем суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как каждое в отдельности смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. Равно суд не усматривает обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 73 УК РФ. 

Окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам ч. ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Первоуральского городского суда Свердловской области от 11.10.2023 года, с учетом постановления Первоуральского городского суда Свердловской области от 19.02.2024 года.

На момент постановления настоящего приговора (17 февраля 2025 года) неотбытая ФИО1 часть наказания по приговору от 11.10.2023 года составляет 2 года 06 месяцев 2 дня. 

Срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу подлежит зачету в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. Так фактически ФИО1 был задержан 05 ноября 2023 года (рапорт – т. 1 л.д. 34), 08 ноября 2023 освобожден из-под стражи (т. 1 л.д. 116). Кроме того, приговором Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 26 июня 2024 года, который впоследствии отменен кассационным определением Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 19 декабря 2024 года, ФИО1 по настоящему делу была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок действия которой был до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 12 июля 2024 года.

При этом суд учитывает, что по смыслу положений ст. 70 УК РФ зачет отбытого наказания по предыдущему приговору при назначении наказания по совокупности приговоров уголовным законом не предусмотрен. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает возможным избрать подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, что будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности осужденного. 

Судьбу вещественных доказательство определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10 %. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 11 октября 2023 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать по настоящему делу ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 05 по 08 ноября 2023 года, с 26 июня 2024 года до 12 июля 2024 года, а также с 17 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, первоначальную упаковку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу, - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело № 12301650098000541, возбужденное в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства,

- сотовый телефон марки «Redmi», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Н.А. Зюзина